МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД

КРАСНОДАР «ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА № 209
«ЧАПАЁНОК»

(МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 209»)

Об организации методических объединений педагогов МБДОУ МО г.
Краснодар «Детский сад № 209»

Во исполнения годового плана МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад
№ 209», в целях повышения профессионального мастерства воспитателей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести методическое объединения «Воспитание маленького
гражданина» (далее - МО) в период учебного года - октябрь 2021г -  апрель

ПРИКАЗ

«06 » сентября 2021г. № 111-0

г. Краснодар

2022г.

2. Назначить руководителем МО музыкального руководителя
Гольдштейн В. В.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на
КурилкинуН.В., старшего воспитателя.

С приказом ознакомлен

Заведующий МБДОУ К
«Детский сад № 209»

L

В .В .Гольдштейн

Н.Н.Тупица

I

Отчет о работе методического объединения педагогов
по теме «Воспитание маленького гражданина»

за 2021 -  2022 учебный год
подготовлен руководителем МО

Гольдштейн Викторией Владимировной, музыкальным руководителем
МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад общеразвивающего

вида № 209 «Чапаёнок»

Содержание:

Организация работы в МО
1. Состав МО -  педагоги в количестве 6 человек.
2. Тема: «Воспитание маленького гражданина»
3. Цель: Овладение педагогами умениями формирования навыков

гражданственности у детей дошкольного возраста через приобщение
детей к истории и культуре родного края.

Задачи:
• Повысить педагогическую компетентность педагогов по вопросам

нравственно-патриотического воспитания детей дошкольного возраста.
• Обобщить знания педагогов о нравственных и патриотических ценностях

и важности воспитания у дошкольников любви к малой Родине.
• Выявлять, обобщать и распространять передовой инновационный

педагогический опыт по данной теме.
• Повышение профессиональных компетенций педагогов.
• Вызвать интерес педагогов к этой проблеме.
4. Формы работы В МО:

Заседание № 1 11 октября 2021 года.
►

Тема: Система работы с детьми по вопросам нравственного и
патриотического воспитания дошкольников.

Цель: Уточнить и закрепить знания участников МО по совершенствованию
навыков гражданственности у детей дошкольного возраста.

• Презентация: «Роль регионального компонента в патриотическом
воспитании дошкольников. Руководитель методического объединения
Гольдштейн В. В.

• Презентация: Нормативные документы, программы, литература
регламентирующие деятельность педагогов по организации работы по
вопросам нравственно- патриотического воспитания дошкольников.

Старший воспитатель Курил кина Н. В.
• Сообщение: Формы и методы организации работы педагогов по данному

направлению. Воспитатель Басырова В. В.

Заседание № 2 13 января 2022 года.

Тема: Теоретические основы патриотического воспитания дошкольников.
Цель: Закрепить знания участников о системе работы по нравственному и

патриотическому воспитанию детей дошкольного возраста.
• Презентация «Приёмы и методы нравственно-патриотического воспитания

дошкольников». Старший воспитатель: Курилкина Н.В.
• Семинар - практикум «Познай - узнай историю Кубани» - Руководитель

методического объединения Гольдштейн В. В. музыкальный
руководитель;

• Сообщение и презентация: Формы работы с родителями по данному
направлению. Учитель-логопед Каретникова З.П.

Заседание № 3 15 февраля 2022 года.

Тема: Формирование гражданской культуры у детей дошкольного возраста.
Цель: Формирование патриотичных качеств личности детей
• Доклад: «Особенности формирование гражданской культуры у детей»

Воспитатель Басырова В. В.
• Мастер - класс по проектной деятельности «Город, в котором я живу».

Воспитатель - Ващенко Е. Г.
• Презентация с докладом: «Влияние семейных праздников и досугов на

формирование патриотичных качеств личности дошкольника».
Руководитель методического объединения Гольдштейн В.В.

Заседание № 4 14 апреля 2022 года.

Тема: Предметно-пространственная среда в нравственно-патриотическом
воспитании дошкольников

Цель: Создание предметно-развивающей среды для воспитания патриотизма
у дошкольников
• Презентация: «Принципы организации развивающей среды для

реализации задач нравственно-патриотического воспитания детей».
Старший воспитатель Курилкина Н. В.

• Мастер-класс «Музыкально - дидактические игры». Руководитель
методического объединения Гольдштейн В. В.

• Творческая мастерская - Развивающее пособие «Мой край Родной».
Воспитатель Хзмалян С.М.

Педагоги положительно отозвались о работе методического
объединения. Тематика заседаний отражала основные проблемные
вопросы, стоящие перед методическим объединением. Заседания были
тщательно продуманы и подготовлены. Выступления и мастер-классы и
творческие мастерские основывались на практических результатах.

Воспитатели и специалисты старались создать наиболее благоприятные
условия для развития воспитанников. Педагоги способствовали развитию
познавательного интереса, творческой активности дошкольников,
используя разнообразные формы и методы: мастер - классы, семинары -
практикумы, творческие мастерские, доклады с презентациями опыта
работы.

Руководитель МО Гольдштейн В. В.